


Hustoměr na víno a pivo

Návod k použití

Odlijte testovanou tekutinu do odměrného válce. Pomalu ponořte hustoměr do tekutiny, 
dokud sám neplave na hladině. Jemně s ním zakružte, abyste odstranili všechny bublinky 
ulpívající na povrchu, jinak by mohlo dojít k špatnému odečtu hodnoty. Jakmile se 
hustoměr na hladině ustálí, můžete odečíst hodnotu. Dbejte na to, aby hustoměr nebyl v 
kontaktu s odměrným válcem. Odečítá se hodnota, kterou smáčí hladina tekutiny, jak je 
znázorněno na obrázku na originálním návodu (odečítá se nejsvrchnější hodnota). 
Hustoměr je kalibrován na měření při teplotě 20°C. Pokud je teplota tekutiny během 
měření vyšší nebo nižší než 20°C, je třeba upravit naměřenou hustotu přičtením nebo 
odečtením dané hodnoty podle tabulky (viz originální návod – tabulka dole).

Jak odhadnout obsah alkoholu?
Abyste mohli určit předpokládaný obsah alkoholu ve vínu či pivu, musíte změřit hustotu 
před fermentací a jednoduše odečíst hodnotu z tabulky (viz originální návod: první sloupec 
– naměřená hustota, poslední sloupec – předpokládaný obsah alkoholu).

Odhad obsahu alkoholu se provádí podle následujícího příkladu:
Hustota před fermentací: 1090 = 11,8% alkoholu
Hustota po ukončení fermentace: 1010 = 1,3% alkoholu
Obsah alkoholu: 11,8 – 1,3 = 10,5 %

Jak vypočítat, kolik přidat cukru?
Hustoměr Vám může také pomoci vypočítat množství cukru, které je třeba přidat, abyste 
dosáhli požadovaného obsahu alkoholu. 
Příklad:
Chcete dosáhnout obsahu alkoholu 5,8%. V tabulce na originálním návodu (třetí sloupec 
udává množství cukru v gramech na litr) si můžete přečíst, že tento obsah alkoholu 
vyžaduje 117g cukru na litr. Naměřená hustota testovaného vzorku je však 1030, což 
odpovídá 78g cukru na litr. Je tedy potřeba dodat 39g cukru na litr (117-78=39).

Vysvětlivky k převodním tabulkám na originálním návodu
Tabulka nahoře:
První sloupec – naměřená hustota
Druhý sloupec – hustota ve stupních Oechsle
Třetí sloupec – obsah cukru v gramech na litr
Čtvrtý sloupec – obsah cukru v uncích na galon
Pátý sloupec – potenciální obsah alkoholu

Tabulka dole:
Vlevo - teplota v °C a °F
Vpravo – korekce naměřené hustoty


